Senhor(a) Conselheiro(a):

Por solicitação do Reitor, convocamos Vossa Senhoria para a 489ª reunião do Conselho
Universitário (Consu), que será realizada no dia 24 de abril de 2024, quarta-feira, às 8h30, em
ambiente virtual, por meio do Google Meet, para tratar dos assuntos listados no fim deste e-mail.

Todos os processos em pauta estão disponíveis para os Conselheiros no Sistema Eletrônico de
Informações - SEI da Universidade Federal de Viçosa.

Atenciosamente,

Secretaria de Órgãos Colegiados

PAUTA DA 489ª REUNIÃO DO CONSU

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

2- ATA DA 488ª REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO.

3- CONTRATOS, CONVÊNIOS E TERMOS DE DOAÇÃO, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD
REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).

4- RECURSO INTERPOSTO PELOS SERVIDORES APOSENTADOS ANTÔNIO EMÍDIO DE
FREITAS, ANTÔNIO MOISÉS DE OLIVEIRA, ERNANE RODRIGUES ALVES, FERNANDO
ANTÔNIO THEODORO E SEBASTIÃO GERALDO DOS SANTOS CONTRA A DECISÃO
ADMINISTRATIVA EXARADA PELO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS QUE
DECIDIU PROSSEGUIR ADMINISTRATIVAMENTE COM O PROCESSO DE
RESSARCIMENTO AO ERÁRIO DE VALORES RECEBIDOS INDEVIDAMENTE COM
AMPARO EM DECISÃO JUDICIAL MODIFICADA (23114.911295/2023-64).

5- PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ENSINO PELA UFV À FUNDAÇÃO DE
APOIO AOS HOSPITAIS VETERINÁRIOS DA UNESP (FUNVET), SOB A COORDENAÇÃO
DO PROFESSOR LUIS AUGUSTO NERO, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE
VETERINÁRIA, QUE TEM COMO OBJETIVO MINISTRAR O TEMA CIÊNCIA DO LEITE
NO 2º CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIA DOS ALIMENTOS DA FACULDADE DE
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA DA UNESP (23114.904202/2024-26).

6- REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS.

6.1- Redistribuição da servidora Ana Paula de Souza, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da Universidade Federal de Viçosa/Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas do Campus Florestal para o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(Cefet), tendo como contrapartida a redistribuição para a UFV do código de vaga nº 0303529, do
mesmo cargo (23114.900143/2024-17).

6.2- Redistribuição da servidora Leidjaira Juvanhol Lopes, ocupante do cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Nutrição e
Saúde para a Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, tendo como contrapartida a
redistribuição para a UFV do código de vaga nº 920802, do mesmo cargo (23114.903342/2024-87).

6.3- Redistribuição do servidor André Luis Gomes, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da Universidade Federal de Viçosa/Biblioteca Central para a Universidade Federal
de Lavras, tendo como contrapartida a redistribuição para a UFV do código de vaga nº 0686867, do
mesmo cargo (23114.903757/2024-51).

7- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

7.1- Estágio probatório da servidora Nayara Nolasco Madeira, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que entrou em exercício de suas
atividades em 20 de setembro de 2021 (23114.915168/2021-72).

7.2- Estágio probatório da servidora Daiane Aparecida Martins Coelho, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada no Departamento de Economia, que entrou em exercício de
suas atividades em 6 de julho de 2021 (23114.910625/2021-32).

8- PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO.

8.1- Proposta de participação da professora aposentada Irene Maria Cardoso no Programa de
Professor Voluntário no Departamento de Solos, conforme a Resolução Consu nº 3/2023, por mais
um período de dois anos, a partir de 30 de maio de 2024 (23114.914979/2021-56).

8.2- Proposta de participação da professora aposentada Maria Catarina Megumi Kasuya no
Programa de Professor Voluntário no Departamento de Microbiologia, conforme a Resolução Consu
nº 3/2023, por mais um período, até 28 de fevereiro de 2025 (23114.901432/2022-71).

9- REMOÇÃO DA SERVIDORA PATRÍCIA DE CARVALHO MARTINELLI, OCUPANTE DO
CARGO DE BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA, DA BIBLIOTECA CENTRAL (BBT)
PARA O CAMPUS FLORESTAL, EM PERMUTA COM A SERVIDORA KELLEN DOS
SANTOS SILVA BARBOSA, OCUPANTE DO MESMO CARGO (23114.919507/2023-51).

10- SOLICITAÇÕES DE REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO.

10.1- Solicitação da servidora Ana Cristina Mendes Miranda, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório, lotada no Departamento de Medicina e Enfermagem, de redução da sua jornada de
trabalho, de quarenta para trinta horas semanais, com remuneração proporcional, conforme os
artigos 5º, da Medida Provisória nº 2174-28, de 24/8/2001, e 20 da Instrução Normativa nº 02, de
12/9/2018 (23114.902499/2024-95).

10.2- Solicitação da servidora Andreia Aparecida Lopes Burnier, ocupante do cargo de Técnico em
Engenharia, lotada na Pró-Reitoria de Administração/Gerência de Projetos e Contratações de Obras,

de redução da sua jornada de trabalho, de quarenta para trinta horas semanais, com remuneração
proporcional, conforme os artigos 5º da Medida Provisória nº 2174-28, de 24/8/2001, e 20 da
Instrução Normativa nº 02, de 12/9/2018 (23114.902296/2024-07).

11- INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE E SUPLENTE PARA INTEGRAR A COMISSÃO DE
ESPAÇO FÍSICO (COESF) CONFORME O ARTIGO 145 DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 11/2019
(OFÍCIO Nº 006/2024/PAD/COESF ANEXO).

12- RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO DA FUNDAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E DE
EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA DE VIÇOSA (FACEV) REFERENTE AO EXERCÍCIO DE
2023, PARA INDICAÇÃO DO RELATOR, CONFORME O ARTIGO 30 DA RESOLUÇÃO
CONSU Nº 8/2012 (23114.904818/2024-05).

13- RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DE AUDITORIA INTERNA (RAINT)
DO EXERCÍCIO DE 2023, NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2021, DE 27
DE AGOSTO DE 2021, DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, PARA CONHECIMENTO
(23114.904646/2024-61).

14- PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DAS NORMAS QUE DISPÕEM SOBRE A COMPETÊNCIA,
ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE SECCIONAL DE CORREIÇÃO,
APROVADAS PELA RESOLUÇÃO CONSU Nº 10/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
(23114.905838/2019-28).

15- PROPOSTA DE POLÍTICA DE ACOMPANHAMENTO DE EGRESSOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA (23114.918092/2023-07).